ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 марта 2021 года город Тайшет

Тайшетский городской суд Иркутской области в составе: председательствующего судьи Коваленко С.А., при секретаре Богун Н.Н., с участием государственного обвинителя - старшего помощника Тайшетского межрайонного прокурора Ситниковой Ю.В., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Коваленко А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-125/2021 в отношении:

ФИО1,

<

данные изъяты> ранее не судимого, задержанного с 11 марта 2020г. по 12 марта 2020г., находящегося под домашним арестом с 13 марта 2020г. по 18 июня 2020г., содержащегося по настоящему уголовному делу под стражей с 19 июня 2020г.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260,

ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260 УК РФ

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

подсудимый, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, во время объезда лесного массива, расположенного за с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, приискал подходящие для спиливания сырорастущие деревья породы сосна ликвидного диаметра, произрастающие в лесном массиве, находящемся в защитных лесах выдела № 1 квартала № 10 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, расположенном в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, на расстоянии 2 км 906 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?49`06.7 Е 098?11`44.3).

ФИО1, имея опыт работы в лесной отрасли и в сфере лесозаготовок, решил самостоятельно, без привлечения других лиц, произвести незаконную валку деревьев, их последующую раскряжевку, трелевку и складирование в штабель на погрузочную площадку, в целях дальнейшего вывоза и сбыта. Для спиливания деревьев и раскряжевки стволов на шестиметровые сортименты, ФИО1 решил использовать принадлежащую ему бензопилу марки «Штиль МС 440», а для последующей трелевки и складирования незаконно заготовленного сортимента в штабель, ФИО1 использовал принадлежащий ему трактор марки «МТЗ-82.1», не зарегистрированный в установленном законом порядке. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, с целью транспортировки древесины из лесного массива, расположенного в защитных лесах выдела № 1 квартал № 10 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 2 км 906 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?49`06.7 Е 098?11`44.3), к месту сбыта, расположенному 

<

адрес>, за денежное вознаграждение, в качестве водителя привлек местного жителя 

<

адрес> ФИО12, управляющего автомобилем марки «Камаз» государственный регистрационный знак № регион, не осведомляя последнего о своих преступных намерениях.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, умышленно, прибыл на принадлежащем ему тракторе марки «МТЗ-82.1» в лесной массив, расположенный в защитных лесах выдела № 1 квартала № 10 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящийся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 2 км 906 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?49`06.7 Е 098?11`44.3), где подобрал подходящие для валки деревья породы сосна и, используя привезенную с собой бензопилу марки «Штиль МС 440», самовольно, умышленно, не имея на то соответствующего разрешения, а именно в нарушение: положений ч. 3 ст. 16 ЛК РФ, устанавливающей порядок осуществления рубок лесных насаждений; требований ст. 26 ЛК РФ, п. 4 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденных Приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474 не имея лесной декларации в соответствии с проектом освоения лесов; положений ч. 8 ст. 29 в отсутствии договора аренды лесного участка; требований ч. 1 ст. 30, ст.ст. 75, 77 ЛК РФ, п. 3 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках не имея заключенного договора купли – продажи лесных насаждений, положений ст. 94 ЛК РФ и п. 5 «Правил заготовки древесины», утвержденных приказом Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации (Минприроды России) «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса Российской Федерации» от 13 сентября 2016 г. № 474 не внося арендной платы и (или) платы по договору купли-продажи лесных насаждений, спилил 50 деревьев породы сосна путем полного отделения ствола дерева от корневой части, диаметрами у пня: 32 см – 13 шт., 34 см - 3 шт., 36 см – 4 шт., 38 см – 3 шт., 40 см – 4 шт., 42 см – 2 шт., 44 см -2 шт., 46 см - 4 шт., 48 см - 1 шт., 50 см - 9 шт., 52 см - 2 шт., 54 см - 2 шт., 74 см - 1 шт., объемом 63,26 м?. После чего, ФИО1 произвел первичную обработку, последующую раскряжевку спиленной древесины на шести метровый сортимент и трелевку заготовленных сортиментов к месту складирования, для последующей погрузки и вывоза с целью сбыта, тем самым завершив технологический процесс незаконной заготовки древесины.

После чего, продолжая преследовать корыстную цель незаконного обогащения путем совершения незаконной рубки лесных насаждений и последующей реализации незаконно добытой древесины, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, более точное время не установлено, организовал погрузку незаконно заготовленной древесины в защитных лесах выдела № 1 квартала № 10 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 2 км 906 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?49`06.7 Е 098?11`44.3), с целью вывоза на пункт приема, переработки и отгрузки древесины, расположенного 

<

адрес>, для чего привлек водителя ФИО12, управляющего автомобилем марки «Камаз» государственный регистрационный знак № регион, не осведомляя его о своих преступных намерениях.

Согласно п. 5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 08 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства РФ по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления (в редакции Федерального закона, действовавшего на момент совершения преступления).

На основании п. 6 Приложения № 3 к Постановлению правительства РФ № 273 от 08 мая 2007 года – при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности (в редакции Федерального закона, действовавшего на момент совершения преступления).

На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 08 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50-ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород (в редакции Федерального закона, действовавшего на момент совершения преступления).

На основании приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 2-х кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород, в случае, если нарушение лесногозаконодательства совершено в защитных лесах (за исключением особо охраняемых природных территорий) и на особо защитных участках эксплуатационных лесов (в редакции Федерального закона, действовавшего на момент совершения преступления).

На основании постановления Правительства РФ № 1350 от 14.12.2016 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» устанавливается коэффициентом 1,51.

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 60,12 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду государства РФ в лице ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству в результате совершенной незаконной рубки деревьев, в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством РФ таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. №273 (в редакции Федерального закона, действовавшего на момент совершения преступления), 50 деревьев породы сосна объемом 63,26 м?, составил 574282 рубля, который образует особо крупный размер.

Таким образом, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно заготовленной древесины, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства, умышленно, совершил незаконную рубку лесных насаждений в защитных лесах выдела № 1 квартала № 10 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, на расстоянии 2 км 906 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?49`06.7 Е 098?11`44.3), путем полного отделения от корней 50 сырорастущих деревьев породы сосна, объемом 63,26 м?, причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 574282 рубля.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

подсудимый, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, преследуя корыстную цель незаконного обогащения путем совершения незаконных рубок лесных насаждений и реализации незаконно добытой древесины, действуя из корыстных побуждений, желая извлечь в результате этого незаконный материальный доход, находясь на территории пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, предложил своему знакомому, гражданину КНР - ФИО18, занимающему должность бригадира по производству на пункте приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», вступить с ним в предварительный сговор и под его руководством, в составе группы лиц по предварительному сговору, совершать незаконные рубки лесных насаждений на территории Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству Тайшетского района Иркутской области, с целью извлечения материальной прибыли путем незаконной заготовки древесины и ее последующей переработки и сбыта. 

ФИО19, имея опыт работы в сфере переработки древесины, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно заготовленной древесины, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов, желая их наступления, движимый корыстными побуждениями, на предложение ФИО1 ответил своим согласием, вступив, таким образом, с последним в предварительный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, лиственница, осина и береза в особо крупных размерах, путем пособничества, пообещав заранее приобрести незаконно заготовленную древесину и сбыть изготовленные из неё лесоматериалы.

При распределении ролей ФИО1, действуя в качестве руководителя группы лиц по предварительному сговору, возложил на себя обязанности по приисканию лесных участков, наиболее выгодных по своему расположению с наличием деревьев ликвидного диаметра, с целью совершения незаконных рубок лесных насаждений, их валку и первичную обработку, контроль за процессом осуществления лесозаготовительных работ, подбору лиц из числа близких знакомых и родственников, имеющих профессиональные познания и практический опыт работы в сфере лесопользования, которые в силу жизненных обстоятельств испытывали материальные трудности и ради наживы были готовы принимать участие в деятельности группы лиц по предварительному сговору, при совершении незаконных рубок лесных насаждений и последующей перевозки в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины.

Реализуя преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, привлек к лесозаготовительной деятельности в качестве чокеровщика своего родственника ФИО6, в качестве водителя, на принадлежащий ему автомобиль марки «УРАЛ 596006», без государственного регистрационного знака, оборудованный гидроманипулятором - местного жителя 

<

адрес> ФИО5, заинтересовав последних денежным вознаграждением, не осведомляя о своих преступных намерениях в составе группы лиц по предварительного сговору, а также об отсутствии разрешительных документов на лесозаготовку.

ФИО20, осуществляя пособничество в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, действуя согласно заранее распределенным обязанностям, осуществлял прием незаконно заготовленной древесины, её хранение, сортировку переработку на пункте приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также сбыт незаконно заготовленных лесоматериалов. Кроме того, осуществляя пособничество ФИО21, действуя, по предварительному сговору с ФИО1, предоставил последнему действующие законные договора купли-продажи лесных насаждений ООО «Элегант», для использования в целях «прикрытия» то есть, для предоставления сотрудникам полиции или лесничества на случай обнаружения незаконной лесозаготовительной деятельности, при перевозке незаконно заготовленного сортимента с места заготовки к месту хранения и переработки, а именно из лесных массивов на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Так, ФИО1, при пособничестве ФИО22, действующего с последним группой лиц по предварительному сговору, с участием ФИО6, ФИО5, не осведомленных о создании группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, в нарушение правил заготовки древесины, разработанных в соответствии со ст. 29 Лесного кодекса РФ и утвержденных приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474 «Об утверждении правил заготовки древесины», действуя умышлено, совместно и согласованно, осознавая общественную опасность своих действий в рамках единого преступного умысла и в соответствии с распределенными обязанностями, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, без необходимых документов, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, совершили тяжкое преступление – незаконную рубку лесных насаждений в эксплуатационных лесах выдела № 6 квартала № 11 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 4 км 850 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?82`333.4 E 098?21`24.41), причинив ущерб лесному фонду РФ в особо крупном размере на сумму 745 087 рублей, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1, при пособничестве ФИО23, действующего с последним группой лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, принял решение о совершении незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в выделе № 6 квартала № 11 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящемся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 4 км 850 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?82`333.4 E 098?21`24.41), подготовив заранее горюче-смазочные и другие расходные материалы для работы бензопил и трактора.

ФИО1, используя принадлежащий ему трактор марки «МТЗ-82.1», не зарегистрированный в установленном законном порядке, прибыл совместно с ФИО6, не осведомленным о деятельности группы лиц по предварительному сговору, в лесной массив, расположенный в эксплуатационных лесах выдела № 6 квартала № 11 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящийся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 4 км 850 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?82`333.4 E 098?21`24.41), где в соответствии с заранее распределенными обязанностями, подыскал подходящие для рубки лесные насаждения ликвидного диаметра, а именно деревья породы сосна, произрастающие в указанном месте и, используя бензопилу марки «Штиль МС 440, ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, незаконно спилил, путем полного отделения от корней, 105 деревьев породы сосна, диаметрами у пня: 18 см – 1 шт., 24 см – 1 шт., 26 см – 2 шт., 28 см – 1 шт., 30 см – 7 шт., 32 см – 9 шт., 34 см – 11 шт., 36 см – 10 шт., 38 см – 13 шт., 40 см – 8 шт., 42 см – 13 шт., 44 см – 7 шт., 46 см – 12 шт., 48 см – 7 шт., 50 см – 1 шт., 52 см – 1 шт., 56 см – 1 шт., объемом 110,33 м?. После чего, ФИО1, используя бензопилу марки «Штиль МС 440», произвел первичную обработку и очистку хлыстов, путем отделения веток и сучьев, а также последующую раскряжевку незаконно срубленной древесины на 6 метровый сортимент, который при помощи трактора марки «МТЗ-82.1», стрелевал в штабеля на находящуюся в этом же квартале погрузочную площадку, для дальнейшего хранения в целях последующей погрузки и вывоза к месту сбыта. ФИО6, в соответствии с заранее распределенными обязанностями, осуществлял при трелевке чокеровку незаконно спиленных сортиментов.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1, при пособничестве ФИО24, действующего с последним в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, посредством не осведомленного об истинных намерениях группы лиц по предварительному сговору, привлеченного в качестве водителя ФИО5, управляющего автомобилем марки «УРАЛ 596006» оборудованным гидроманипулятором, не зарегистрированный в установленном законном порядке и фактически принадлежащем ФИО1, организовал погрузку и последующий вывоз незаконно заготовленной древесины с места незаконной рубки, расположенной в эксплуатационных лесах выдела № 6 квартала № 11 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 4 км 850 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?82`333.4 E 098?21`24.41), на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для последующей отгрузки, сортировки, переработки и сбыта изготовленных из неё лесоматериалов. 

В свою очередь, ФИО1, во время вывоза ФИО5 незаконно заготовленного сортимента из лесного массива, расположенного в эксплуатационных лесах выдела № 6 квартала № 11 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 4 км 850 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?82`333.4 E 098?21`24.41), до пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находясь в своем автомобиль марки «Тойота Ленд Круизер GRJ120L» (Toyota Land Cruser GRJ120L), государственный регистрационный знак №, осуществлял наблюдение за подъездными путями, с целью беспрепятственной транспортировки незаконно заготовленной древесины из лесного массива, расположенного в эксплуатационных лесах выдела № 6 квартала № 11 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 4 км 850 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?82`333.4 E 098?21`24.41), до пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ФИО25, осуществляя пособничество в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, после разгрузки незаконно заготовленного сортимента в эксплуатационных лесах выдела № 6 квартала № 11 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 4 км 850 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?82`333.4 E 098?21`24.41), на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенный по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно распределенным обязанностям, организовал прием, сортировку, переработку незаконно заготовленной древесины и сбыт изготовленных из неё лесоматериалов. 

ФИО1, вырученные от сбыта незаконно заготовленной древесины денежные средства распределил на продолжение преступной деятельности, а также между непосвященными в преступный умысел лицами.

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, утвержденных Приказом Гослесхоза № 177 от 21.11.1989, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м в зависимости от их диаметров на высоте пня.

Согласно п. 5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства применяются ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности, установленные постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 леса Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству относятся к пятому Восточно-Сибирскому лесотаксовому району и являются эксплуатационными. 

Ставки дифференцированы по лесотаксовым районам, деловой и дровяной древесине (с делением деловой древесины по категориям крупности), а также в зависимости от расстояния вывозки древесины (по разрядам такс). 

Согласно распределения лесов лесничества по лесорастительным зонам, лесным районам и зонам лесозащитного и лесосеменного районирования, в соответствии с лесохозяйственным регламентом Тайшетского лесничества, 11 квартал Разгонской дачи ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству относится к таежной лесорастительной зоне, Нижнеангарскому таежному лесному району.

Согласно ведомости распределения лесов по лесотаксовым разрядам приложения № 1 Приказа агентства лесного хозяйства Иркутской области от 08.06.2009 за № 624-апр квартал 11 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества относится к 1 разряду такс. 

На основании постановления Правительства РФ № 1363 от 11.11.2017 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» - на 2019 год установлен коэффициент 2,38.

На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более, исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. 

На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 2 кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород, если незаконная рубка деревьев осуществлялась в ноябре - январе.

При ставках платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 м3 деловой древесины крупной, средней, мелкой категории и дровяной части деловых стволов, взятой по 1 разряду такс второго Восточно-Сибирского лесотаксового района, установленных Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Тайшетскому лесничеству в результате совершенной незаконной рубки деревьев, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 за №1730, а именно 105 деревьев породы сосна в общем объеме 110,33 м3 составляет 745 087 рублей, который образует особо крупный размер.

В результате совместных преступных действий, ФИО1, при пособничестве ФИО26, действующего с последним в составе группы лиц по предварительному сговору, с участием ФИО6, ФИО5, не осведомленных о деятельности группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно между собой, осознавая общественно опасный характер своих действий, направленных на совершение незаконной рубки лесных насаждений, в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли, от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства: положений ч. 3 ст. 16 ЛК РФ, устанавливающей порядок осуществления рубок лесных насаждений; требований ст. 26 ЛК РФ, п. 4 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденных Приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474 - не имея лесной декларации в соответствии с проектом освоения лесов; положений ч. 8 ст. 29 – в отсутствии договора аренды лесного участка; требований ч. 1 ст. 30, ст.ст. 75, 77 ЛК РФ, п. 3 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках – не имея заключенного договора купли – продажи лесных насаждений, положений ст. 94 ЛК РФ и п. 5 «Правил заготовки древесины», утвержденных приказом Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации (Минприроды России) «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса Российской Федерации» от 13 сентября 2016 г. № 474 – не внося арендной платы и (или) платы по договору купли-продажи лесных насаждений, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, действуя в рамках единого преступного умысла, в соответствии с распределенными обязанностями, в период первой декады сентября 2019 года по первую декаду октября 2019 года, точное время следствием не установлено, совершили незаконную рубку лесных насаждений в эксплуатационных лесах выдела 6 квартала 11 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 4 км 850 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?82`333.4 E 098?21`24.41), путем полного отделения их от корней 105 сырорастущих деревьев породы сосна, объемом 110,33м?, причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 745 087 рублей.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, в особо крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

подсудимый, ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено осознавая, что совершая незаконные рубки лесных насаждений, можно быстро и незаконно обогатиться, если объединить усилия в устойчивую организованную группу, деятельность которой под видом законной, будет направлена на совершение тождественных преступных действий путем совершения незаконных рубок лесных насаждений и дальнейшей реализации незаконно заготовленной древесины в течение длительного времени, для получения прямой материальной выгоды и всевозрастающего дохода от преступной деятельности, преследуя корыстную цель незаконного обогащения путем совершения незаконных рубок лесных насаждений и реализации незаконно добытой древесины, под видом осуществления законной предпринимательской лесозаготовительной деятельности ООО «Элегант» ИНН №, связанной с рубкой лесных насаждений, их трелевкой, частичной переработкой и вывозом из леса древесины, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, и при этом имея опыт работы в Тайшетском леспромхозе Разгонского участка, осознавая, что получение постоянного и всевозрастающего дохода от данного вида преступной деятельности, возможно осуществить только путем привлечения лиц, обладающих навыками заготовки лесных насаждений, с целью достижения преступного результата, находясь в с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, решил создать организованную группу для осуществления незаконных рубок лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, лиственница, осина, ель, береза в особо крупных размерах на территории Тайшетского района Иркутской области. 

ФИО1, планируя осуществление преступной деятельности в составе организованной группы, осознавая, что рубка деревьев и заготовка древесины в особо крупных размерах потребует тщательной подготовки, организации пункта хранения древесины и ее переработки, использования транспортных и технических средств, содержания их в технически исправном состоянии, привлечения трудового ресурса, приискания мест незаконной заготовки древесины и ее последующей реализации, принятия мер к обеспечению конспирации деятельности всех членов организованной группы, распределению между ними дохода от преступной деятельности, ФИО1 решил привлечь лиц, которые в силу родственных отношений, наличия опыта работы в сфере заготовки древесины, могли принимать участие в совершаемых преступлениях.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение незаконных рубок лесных насаждений на территории Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству Тайшетского района Иркутской области в 

особо крупных размерах, в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, предложил ФИО28, объединиться с ним в устойчивую организованную группу, в составе которой, под его руководством совершать незаконные рубки лесных насаждений на территории Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, с целью извлечения материальной прибыли путем незаконной заготовки древесины и ее последующего сбыта. 

ФИО2, ФИО3 в отсутствие устойчивых моральных установок, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, на предложение своего отца - ФИО1 ответили своим добровольным согласием, вступив, таким образом, с последним в преступный сговор, направленный на совершение незаконных рубок лесных насаждений, в особо крупном размере, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности.

ФИО1, обладая волевым характером, лидерскими качествами, авторитетом, рассчитывал на беспрекословное подчинение и выполнение членами организованной группы поступающих от него указаний и распоряжений. Данный фактор являлся основным принципом при распределении ролей между участниками группы, а также при организации руководства преступной деятельности последних. Используя организаторские способности, ФИО1 распределил роли каждого участника организованной группы, согласно которым, они совместно и согласованно действовали при совершении незаконных рубок лесных насаждений на территории Тайшетского района Иркутской области. 

Действуя из корыстных побуждений и желая извлечь материальный доход, ФИО1, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, находясь на территории пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, предложил своему знакомому, гражданину КНР - ФИО29, занимающему должность бригадира по производству на пункте приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», под его руководством в составе группы лиц по предварительному сговору, не осведомляя последнего о создании организованной группы, совершать незаконные рубки лесных насаждений на территории Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству Тайшетского района Иркутской области с целью извлечения материальной прибыли путем незаконной заготовки древесины и ее последующего сбыта. 

ФИО30, имея опыт работы в сфере переработки древесины, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов, желая их наступления, движимый корыстными побуждениями, на предложение ФИО1 ответил своим согласием, вступив, таким образом, с последним в предварительный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, лиственница, осина и береза в особо крупных размерах, путем пособничества, пообещав заранее приобрести незаконно заготовленную древесину и сбыть изготовленные из неё лесоматериалы.

Согласно заранее распределенным ролям, ФИО1 возложил на ФИО2 обязанность по управлению предоставленным ему автомобилем марки «УРАЛ 596006», без государственного регистрационного знака, оборудованным гидроманипулятором, для погрузки и вывоза незаконно заготовленной древесины с мест незаконных рубок на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенный по адресу: 

<

адрес>. На ФИО3 была возложена обязанност по осуществлению наблюдения за подъездными путями в период вывоза незаконно заготовленной древесины с мест незаконных рубок на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью исключения вероятности разоблачения преступных действий участников совершаемых преступлений, сотрудниками полиции и работниками лесничества. ФИО31, неосведомленный о создании организованной группы, действующий в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, осуществляя пособничество, предоставил последнему законные документы ООО «Элегант» на лесозаготовку и перевозку незаконно заготовленной древесины, в целях «прикрытия», то есть, для предоставления сотрудникам полиции или лесничества на случай обнаружения незаконной лесозаготовительной деятельности, технику для разгрузки незаконно заготовленной древесины на территории производственной базы ООО «Элегант», обеспечил прием, хранение и последующую переработку незаконно заготовленного сортимента на пиломатериал и сбыт переработанной древесины.

ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя в составе организованной группы, при пособничестве ФИО32, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на совершение незаконных рубок лесных насаждений на территории Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, в целях извлечения прибыли в результате сбыта незаконно заготовленной древесины, а также в целях длительного периода совершения преступлений, разработали общую схему и план осуществления преступной деятельности вэкологической сфере, согласно которому, использовали действующие законные договора купли-продажи лесных насаждений ООО «Элегант», как для прикрытия своей незаконной предпринимательской лесозаготовительной деятельности, так и для последующей перевозки незаконно заготовленного сортимента с мест заготовки к месту сбыта, хранения и переработки, а также для дальнейшей реализации, под видом законной предпринимательской деятельности ООО «Элегант». 

В соответствии с разработанным планом, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на совершение незаконных рубок лесных насаждений ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя в составе организованной группы, при пособничестве ФИО33, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, предприняли активные действия по подбору лиц из числа близких знакомых и родственников, имеющих профессиональные познания и практический опыт работы в сфере лесопользования, которые в силу жизненных обстоятельств испытывали материальные трудности и ради наживы были готовы принимать участие в деятельности организованной группы при совершении незаконных рубок лесных насаждений и последующей перевозки в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины, а именно: 

- трелёвщика, осуществляющего с использованием трактора трелёвку, то есть перемещение сортимента от места валки к погрузочным площадкам, с целью дальнейшей погрузки, вывоза и сбыта (далее по тексту – трелёвщик);

- чокеровщика, то есть лица, осуществляющего с помощью чокера подцепление и отцепление сортимента заготовленной древесины к трелёвочному трактору при перемещении на погрузочные площадки, где чокер – это специальное приспособление в виде отрезка стального троса с крюками на концах, предназначенное для трелёвки древесины волоком (далее по тексту – чокер), а также при погрузке древесины, с целью последующего её вывоза к местам сбыта, подцепляя к сортименту древесины стропы, закреплённые на крановой установке автомашины, где стропы – это канаты, цепи, ленты, предназначенные для подъёма грузов (далее по тексту – чокеровщик);

- иных лиц, умеющих управлять транспортной техникой (водители «лесовозов», лица, обладающие специальными познаниями в ремонте большегрузной техники, управления такой техникой), а также в сфере лесозаготовительной деятельности. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя в составе организованной группы с ФИО14, ФИО15, при пособничестве ФИО34, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в 

<

адрес>, предложил своему знакомому ФИО4, имеющему профессиональные познания и практический опыт работы в сфере лесозаготовки, управлении трактором, знания автомеханики, испытывающему материальные трудности и ради наживы готовому совершать преступления, за регулярное денежное вознаграждение в размере 200-300 рублей за 1 м? заготовленной древесины, войти под его руководством в группу лиц по предварительному сговору, в качестве непосредственного исполнителя преступлений – трелевщика и совершать незаконные рубки лесных насаждений в лесных массивах Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству Тайшетского района Иркутской области, с использованием предоставленной ему специализированной техники, не осведомляя последнего о своей деятельности в составе организованной группы и ее планах. 

ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности, нуждаясь в заработке и руководствуясь корыстной целью извлечения прибыли в результате совершения незаконных рубок лесных насаждений на предложение ФИО1 ответил своим добровольным согласием, тем самым, вступив с последним в предварительный преступный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в лесных массивах Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, группой лиц по предварительному сговору, не осознавая о деятельности последнего в составе организованной группы с ФИО14 и ФИО15

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1 действуя в составе организованной группы с ФИО14, ФИО15, ФИО4, действующим с последним в составе группы лиц по предварительному сговору, при пособничестве ФИО35, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконных рубок лесных насаждений в лесных массивах Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, умышленно, находясь в 

<

адрес>, привлек к лесозаготовительной деятельности под своим руководством в качестве водителя большегрузной техники местного жителя 

<

адрес> ФИО5, в качестве чокеровщика своего родственника ФИО6, не осведомляя их об истинных намерениях организованной группы и группы лиц по предварительному сговору. 

В дальнейшем ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя в составе организованной группой, при пособничестве ФИО36, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, сформировали из ФИО4, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО6 и ФИО5, неосведомленных о создании организованной группы и группы лиц по предварительному сговору лесозаготовительную бригаду, распределив между ними обязанности с учетом их навыков и умений. 

ФИО4, действующий в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, выполнял обязанности тракториста, осуществлял доставку членов лесозаготовительной бригады к местам совершения незаконных рубок лесных насаждений и обратно, а также трелевку незаконно заготовленного сортимента к местам складирования (плотбищам), с целью дальнейшего вывоза и сбыта, на тракторе, предоставленном ему ФИО1

ФИО6, неосведомленный о создании организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, выполнял обязанности чокеровщика, осуществлял с помощью чокера подцепление и отцепление сортимента заготовленной древесины к трелёвочному трактору при их перемещении тросами на погрузочные площадки. 

ФИО5, неосведомленный о создании организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, выполнял обязанности водителя, на автомобиле марки «УРАЛ» оборудованном гидроманипуляром, предоставленным ему ФИО1, осуществлял перевозку незаконно заготовленной древесины из лесных массивов Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

При распределении ролей ФИО1, действуя в качестве организатора, возложил на себя обязанности по общему руководству созданной им организованной группы и группы лиц, действующих с ним по предварительному сговору, координации действий участников группы, планированию и организации ее преступной деятельности, подбор лесных участков, наиболее выгодных по своему расположению, объему и количеству древесины, с целью совершения незаконных рубок; организацию контроля за всем циклом лесозаготовительных работ, организацию конспирации и маскировки организованной группы и ее преступной деятельности, в целях прикрытия незаконных рубок лесных насаждений, вывоза и сбыта незаконно заготовленной древесины, использование документов прикрытия, непосредственный сбыт древесины и получение за нее денежного расчета, распределение полученного дохода между участниками преступлений и на выплату материального вознаграждения непосвященным в их преступный умысел лицам, на ремонт и содержание автотранспорта, орудий преступлений: самоходных машин и бензопил, используемых при совершении преступлений, обеспечение потребностей группы и иных участников преступления в процессе подготовки и совершении незаконных рубок лесных насаждений, в том числе необходимым количеством горюче-смазочных материалов, сменных цепей и других расходных материалов для работы бензопил, тракторов и используемого в целях совершения преступлений автотранспорта. При этом подбор деревьев ликвидного диаметра, их валку и первичную обработку, распределение дохода, полученного в результате сбыта незаконно заготовленной древесины между участниками преступлений, а также на последующий ремонт и содержание орудий преступлений, обеспечение потребностей группы и личных нужд участников группы в процессе осуществления лесозаготовительных работ ФИО1 осуществлял единолично. Контроль за преступной деятельностью участников организованной группы и лиц, действующих с ним по предварительному сговору ФИО1 осуществлял как лично, так и посредством сотовой связи. 

В качестве места сбора и отправной точки для выезда к местам совершения преступлений, места хранения и ремонта автотранспорта, самоходных машин, необходимого оборудования и бензопил, ФИО1 использовал территорию своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Во исполнение преступного умысла, направленного на совершение незаконных рубок лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, лиственница, осина, береза в особо крупных размерах, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, действующий с последним группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве ФИО37, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, использовали для выезда лесозаготовительных бригад к месту рубки и обратно, а также для трелевки незаконно заготовленной древесины - трактор марки «МТЗ-82.1», заводской №, не зарегистрированный в установленном законом порядке, принадлежащий ФИО1 В качестве орудий преступления для спиливания сырорастущих деревьев и последующей первичной обработки использовались бензопилы марки «Штиль МС-260» (Stihl MS-260») серийный №, «Штиль МС-440» (Stihl MS-440») серийный №, принадлежащие ФИО1, которые он поддерживал в технически исправном состоянии, осуществлял текущий ремонт и техническое обслуживание. В целях сбора и доставки лесозаготовительной бригады, контроля и конспирации всего цикла лесозаготовительной деятельности при погрузке и транспортировки незаконно заготовленной древесины, а так же с целью исключения вероятности разоблачения преступных действий участников совершаемых преступлений сотрудниками полиции и работниками лесничества, использовались автомобили марки «Тойота Ленд Крузер GRJ120L» (Toyota Land Cruser GRJ120L), государственный регистрационный знак №, автомобиль марки «Лексус LX 470» («Lexus LX 470»), регистрационный знак № автомобиль марки «Тойота Ленд Круизер 150 Прадо» (Toyota Land Cruser 150 PRADO»), регистрационный знак № регион. Для транспортировки незаконно заготовленной древесины использовался автомобиль марки «УРАЛ 596006», без государственного регистрационного знака, оборудованный гидроманипулятором - устройством для погрузки круглого леса, принадлежащий ФИО1, которым поочередно управляли ФИО2, действующий в составе организованной группы и ФИО5, не осведомленный об истинных намерениях организованной группы и группы лиц по предварительному сговору.

С целью незаконного обогащения в течение длительного периода времени, во избежание разоблачения, ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующий по предварительному сговору ФИО4, при пособничестве ФИО38, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, совместными активными действиями предприняли меры к созданию условий конспирации и мобильности при совершении незаконной лесозаготовительной деятельности. В целях конспирации преступных действий ФИО1, ФИО2, ФИО3, как лично, так и посредством сотовой связи, осуществляли контроль за выездом лесозаготовительной бригады к местам незаконных рубок лесных насаждений, за всем циклом лесозаготовительных работ, за транспортировкой незаконно добытой древесиной к пункту приема, переработки и отгрузки древесины, расположенному по адресу: 

<

адрес>, последующей сортировки, переработки и перевозки к местам сбыта, с целью исключения вероятности разоблачения их преступных действий сотрудниками полиции и работниками лесничества. В случае обнаружения их преступных действий, были спланированы пути отступления и возможность избежать наказания, путем использования подложных разрешительных документов на заготовку древесины, основанных на законной предпринимательской деятельности ООО «Элегант», предоставленных Чжаном ФИО7.

Созданная ФИО1 организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- наличием лидера – ФИО1;

- организованностью участников, выразившейся в четком распределении ролей и функций каждого и достижении ими поставленных целей - совершения незаконных рубок деревьев с корыстной целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины;

- планированием преступной деятельности;

- устойчивостью, выразившейся в объединении участников данной группы общим умыслом на совершение множественных тяжких преступлений, направленных на достижение единых конечных результатов, требующих тщательной организации и подготовки; стабильностью состава и сплоченностью ее участников, ранее совместно работавших на лесозаготовках, обладающих навыками лесозаготовки, ремонта автотранспорта и самоходных машин, умением руководить и координировать деятельность лесозаготовительных бригад, действующих совместно и согласованно, в тесном взаимодействии в соответствии с заранее распределенными ролями по разработанным планам, с применением одних и тех же форм и методов преступных посягательств; технической оснащенностью группы, неоднократностью совершенных участниками группы преступлений на протяжении значительного периода времени; дифференцированным распределением доходов от преступной деятельности.

Сплоченность и организованность данной преступной группы заключалась в том, что все участники организованной группы объединились на почве тесной семейной связи и общих преступных интересов, руководствовались корыстными мотивами, кроме того, были осведомлены о преступной деятельности, целях и задачах организованной группы, а так же о выполняемых функциях каждого, действия которых были тщательно спланированы и четко распределены. 

При этом все члены организованной группы, а также ФИО4, действующий в составе группы лиц по предварительному сговору и ФИО39, осуществляющий пособничество в группе лиц по предварительному сговору, что их действия, направленные на получение дохода от реализации незаконно добытой древесины, являются незаконными и несут преступный характер. Каждый из членов организованной группы четко знал и выполнял отведенную ему роль.

Созданная и возглавляемая ФИО1 организованная группа в составе ФИО2, ФИО3, действующего по предварительному сговору ФИО4, при пособничестве ФИО40 действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, совершила незаконные рубки лесных насаждений на землях, находящихся в государственной собственности при отсутствии разрешительных документов на заготовку древесины – договора купли-продажи, заключаемого в соответствии с требованиями ст. 75 Лесного кодекса Российской Федерации, согласно которой, по договору купли-продажи лесных насаждений осуществляется продажа лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, или договора аренды в нарушение требований ч. 8 ст. 29 Лесного кодекса Российской Федерации, согласно которой граждане и юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО14, ФИО4 действующим с ним по предварительному, при пособничестве ФИО41, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, а так же ФИО6 и ФИО5, не осведомленных о преступных намерениях организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, в нарушение правил заготовки древесины, разработанных в соответствии со ст. 29 Лесного кодекса РФ и утвержденных приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474 «Об утверждении правил заготовки древесины», действуя умышлено, совместно и согласованно со всеми участниками группы, осознавая общественную опасность своих действий в рамках единого преступного умысла и в соответствии с распределенными между членами организованной группы и группы лиц по предварительному сговору обязанностями, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, без необходимых документов, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, совершили тяжкое преступление – незаконную рубку лесных насаждений в эксплуатационных лесах выдела № 2 квартала № 11 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству Тайшетского района Иркутской области, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 340 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?49`29.6 E 098?12`18.7), причинив ущерб лесному фонду РФ на общую сумму 581 657 рублей, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1, осуществляя общее руководство организованной группы и лиц, действующих по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна и береза, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, принял решение о совершении незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в выделе № 2 квартала № 11 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству Тайшетского района Иркутской области, находящемся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 340 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?49`29.6 E 098?12`18.7), подготовив заранее горюче-смазочные и другие расходные материалы для работы бензопил и трактора.

Реализуя преступный умысел организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, привлек к лесозаготовительной деятельности в качестве тракториста ФИО4, действующего с ним по предварительному сговору, в качестве чокеровщика ФИО6 и в качестве водителя автомобиля марки «УРАЛ 596006», без государственного регистрационного знака, оборудованного гидроманипулятором - ФИО5, заинтересовав последних денежным вознаграждением, не осведомляя об истинных намерениях организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, а также об отсутствии разрешительных документов на лесозаготовку.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, используя принадлежащий ему трактор марки «МТЗ-82.1», не зарегистрированный в установленном законном порядке, под управлением ФИО4, действующего с составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл совместно с ФИО6, неосведомленным о деятельности организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, в лесной массив, расположенный в эксплуатационных лесах выдела № 2 квартала № 11 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области, находящийся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 340 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?49`29.6 E 098?12`18.7), где в соответствии с заранее распределенными ролями, подыскал подходящие для рубки лесные насаждения ликвидного диаметра, а именно деревья породы сосна и береза, произрастающие в указанном месте и, используя поочередно бензопилы марки «Штиль МС 440» и «Штиль МС 260», действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, незаконно спилил, путем полного отделения от корней, 90 деревьев породы сосна, диаметрами у пня: 20 см – 2 шт., 22 см – 2 шт., 24 см – 1 шт., 26 см – 3 шт., 28 см – 1 шт., 30 см – 12 шт., 32 см – 16 шт., 34 см –12 шт., 36 см – 10 шт., 38 см – 5 шт., 40 см – 12 шт., 42 см – 1 шт., 44 см – 2 шт., 46 см – 2 шт., 48 см – 1 шт., 50 см – 4 шт., 52 см – 2 шт., 58 см – 1 шт., 74 см – 1 шт., объемом 88,33 м?, 1 дерево породы береза, диаметром у пня: 36 см – 1 шт., объемом 0,73 м?, всего 91 дерево, общим объемом 89,06 м?. После чего ФИО1, используя поочередно бензопилы марки «Штиль МС 440» и «Штиль МС 260», произвел первичную обработку и очистку хлыстов путем отделения веток и сучьев, а также последующую раскряжевку незаконно срубленной древесины на 6 метровый сортимент, который ФИО4, при помощи предоставленного ему ФИО1 трактора марки «МТЗ-82.1», стрелевал его в штабеля на находящуюся в этом же квартале погрузочную площадку, для дальнейшего хранения в целях последующей погрузки и вывоза к месту сбыта. ФИО6, не осведомленный о преступных намерениях организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, выполняя обязанности чокеровщика, осуществлял при трелевке чокеровку незаконно спиленных сортиментов чокерами, закрепленными на трелевочном оборудовании трактора.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе организованной группы, по указанию ФИО1, согласно заранее распределенным ролям, поочередно с ФИО5, не осведомленным об истинных намерениях организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, осуществили погрузку и последующий вывоз незаконно заготовленной древесины, используя автомобиль марки «УРАЛ 596006» оборудованный гидроманипулятором, не зарегистрированный в установленном законном порядке и фактически принадлежащий ФИО1, с места незаконной рубки, расположенной в эксплуатационных лесах выдела № 2 квартала № 11 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству Тайшетского района Иркутской области, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 340 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?49`29.6 E 098?12`18.7), на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для последующей отгрузки, сортировки, переработки и сбыта незаконно заготовленной древесины. 

В свою очередь, ФИО1, согласно распределенным ролям, во время вывоза ФИО14 и ФИО5, незаконно заготовленного сортимента из лесного массива, расположенного в эксплуатационных лесах выдела № 2 квартала № 11 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству Тайшетского района Иркутской области, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 340 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?49`29.6 E 098?12`18.7), на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему автомобиль марки «Тойота Ленд Круизер GRJ120L» (Toyota Land Cruser GRJ120L), государственный регистрационный знак №, осуществлял контроль за подъездными путями, с целью исключения вероятности разоблачения преступных действий участников совершаемого преступления, сотрудниками полиции и работниками лесничества.

ФИО42, осуществляя пособничество в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 при совершении незаконной рубки лесных насаждений, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, после разгрузки незаконно заготовленного сортимента в эксплуатационных лесах выдела № 2 квартала № 11 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 340 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?49`29.6 E 098?12`18.7), на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно заранее распределенным ролям, организовал прием, сортировку, переработку незаконно заготовленной древесины и сбыт изготовленных из неё лесоматериалов. 

ФИО1, вырученные от сбыта незаконно заготовленной древесины денежные средства, распределил на продолжение преступной деятельности, а также между участниками преступлений и не посвященными в преступный умысел лицами, согласно договоренности. 

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, утвержденных Приказом Гослесхоза № 177 от 21.11.1989, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м в зависимости от их диаметров на высоте пня.

Согласно п. 5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства применяются ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности, установленные постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 леса Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству относятся к пятому Восточно-Сибирскому лесотаксовому району и являются эксплуатационными. 

Ставки дифференцированы по лесотаксовым районам, деловой и дровяной древесине (с делением деловой древесины по категориям крупности), а также в зависимости от расстояния вывозки древесины (по разрядам такс). 

Согласно распределения лесов лесничества по лесорастительным зонам, лесным районам и зонам лесозащитного и лесосеменного районирования, в соответствии с лесохозяйственным регламентом Тайшетского лесничества, 11 квартал Разгонской дачи ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству относится к таежной лесорастительной зоне, Нижнеангарскому таежному лесному району.

Согласно ведомости распределения лесов по лесотаксовым разрядам приложения № 1 Приказа агентства лесного хозяйства Иркутской области от 08.06.2009 за № 624-апр квартал 11 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества относится к 1 разряду такс. 

На основании постановления Правительства РФ № 1363 от 11.11.2017 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» - на 2019 год установлен коэффициент 2,38.

На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более, исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. 

На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 2 кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород, если незаконная рубка деревьев осуществлялась в ноябре - январе.

При ставках платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 м3 деловой древесины крупной, средней, мелкой категории и дровяной части деловых стволов, взятой по 1 разряду такс второго Восточно-Сибирского лесотаксового района, установленных Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Тайшетскому лесничеству в результате совершенной незаконной рубки деревьев, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 за №1730, а именно 90 деревьев породы сосна объемом 88,33 м3, 1 дерево породы береза объемом 0,73 м3, всего 91 дерево, общим объемом 89,06 м3, составляет 581 657 рублей, который образует особо крупный размер.

В результате совместных преступных действий организованной группы в составе ФИО1, ФИО2, ФИО4 действующего по предварительному сговору м ФИО1, при пособничестве ФИО43, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, с участием ФИО6 и ФИО5, не осведомленных о деятельности организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно между собой, осознавая общественно опасный характер своих действий, направленных на совершение незаконной рубки лесных насаждений, в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли, от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства: положений ч. 3 ст. 16 ЛК РФ, устанавливающей порядок осуществления рубок лесных насаждений; требований ст. 26 ЛК РФ, п. 4 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденных Приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474 - не имея лесной декларации в соответствии с проектом освоения лесов; положений ч. 8 ст. 29 – в отсутствии договора аренды лесного участка; требований ч. 1 ст. 30, ст.ст. 75, 77 ЛК РФ, п. 3 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках – не имея заключенного договора купли – продажи лесных насаждений, положений ст. 94 ЛК РФ и п. 5 «Правил заготовки древесины», утвержденных приказом Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации (Минприроды России) «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса Российской Федерации» от 13 сентября 2016 г. № 474 – не внося арендной платы и (или) платы по договору купли-продажи лесных насаждений, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, действуя в рамках единого преступного умысла, в соответствии с распределенными обязанностями, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, совершили незаконную рубку лесных насаждений в эксплуатационных лесах выдела № 2 квартала 11 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству Тайшетского района Иркутской области, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 340 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?49`29.6 E 098?12`18.7), путем полного отделения их от корней, 90 сырорастущих деревьев породы сосна, объемом 88,33м?, 1 дерева породы береза, объемом 0,73 м?, всего 91 дерево, общим объемом 89,06 м?, причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 581 657 рублей.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, в особо крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

подсудимый, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО14, ФИО15, ФИО4, действующим по предварительному сговору, при пособничестве ФИО44, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, с участием ФИО6, не осведомленного о преступных намерениях организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, в нарушение правил заготовки древесины, разработанных в соответствии со ст. 29 Лесного кодекса РФ и утвержденных приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474 «Об утверждении правил заготовки древесины», действуя умышлено, совместно и согласованно со всеми участниками группы, осознавая общественную опасность своих действий в рамках единого преступного умысла и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, без необходимых документов, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, совершили тяжкое преступление – незаконную рубку лесных насаждений в эксплуатационных лесах выдела № 4 квартала № 10 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству Тайшетского района Иркутской области, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 300 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?49`26.79 E 098?12`23.45), причинив ущерб лесному фонду РФ на общую сумму 3 088856 рублей, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, осуществляя общее руководство организованной группой и лиц, действующих по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, организованной группой, принял решение о совершении незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в выделе № 4 квартала № 10 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 300 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?49`26.79 E 098?12`23.45), подготовив заранее горюче-смазочные и другие расходные материалы для работы бензопил и трактора.

Реализуя преступный умысел организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, в утреннее время, находясь в с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, привлек к лесозаготовительной деятельности в качестве тракториста ФИО4, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору, в качестве чокеровщика ФИО6, не осведомляя его об истинных намерениях организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, а также об отсутствии разрешительных документов на лесозаготовку.

Далее, ФИО1 используя принадлежащий ему трактор марки «МТЗ-82.1», не зарегистрированный в установленном законном порядке, под управлением ФИО4 действующего по предварительному сговору, прибыл совместно с ФИО6 в лесной участок, расположенный в эксплуатационных лесах выдела № 4 квартала № 10 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 300 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?49`26.79 E 098?12`23.45), где в соответствии с заранее распределенными ролями, подыскал подходящие для рубки лесные насаждения ликвидного диаметра, а именно деревья породы сосна, произрастающие в указанном месте и, используя поочередно бензопилы марки «Штиль МС 440» и «Штиль МС 260», ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, незаконно спилил, путем полного отделения от корней, 223 дерева породы сосна, следующих диаметров у пня: 18 см – 1 шт., 20 см – 4 шт., 22 см -10 шт., 24 см – 8 шт., 26 см – 2 шт., 28 см – 19 шт., 30 см – 18 шт., 32 см – 18 шт., 34 см-21 шт., 36 см – 18 шт., 38 см – 15 шт., 40 см – 10 шт., 42 см – 12 шт., 44 см - 11 шт., 46 см – 8 шт., 48 см – 11 шт., 50 см -9 шт., 52 см – 8 шт., 54 см – 20 шт., объемом 227,28 м?. После чего, ФИО1, при помощи бензопил марки «Штиль МС 440» и «Штиль МС 260», произвел первичную обработку и очистку хлыстов путем отделения веток и сучьев, а также последующую раскряжевку незаконно срубленной древесины на 6 метровый сортимент, который ФИО4, с помощью предоставленного ему ФИО1 трактора марки «МТЗ-82.1» стрелевал в штабеля на находящуюся в этом же квартале погрузочную площадку, для дальнейшего хранения в целях последующей погрузки и вывоза к месту сбыта, ФИО6, не осведомленный о преступных намерениях организованной группы, выполняя обязанности чокеровщика, осуществлял при трелевке чокеровку незаконно спиленных сортиментов чокерами, закрепленными на трелевочном оборудовании трактора.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, действуя совместно и согласованно с ФИО1, ФИО15 в составе организованной группы, по указанию ФИО1, согласно заранее распределенным ролям, осуществил погрузку и последующий вывоз незаконно заготовленной древесины, используя автомобиль марки «УРАЛ 596006» оборудованный гидроманипулятором, не зарегистрированный в установленном законном порядке и фактически принадлежащий ФИО1, с места незаконной рубки, расположенного в эксплуатационных лесах выдела № 4 квартала № 10 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству Тайшетского района Иркутской области, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 300 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?49`26.79 E 098?12`23.45), на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», по адресу: 

<

адрес>, для последующей отгрузки, сортировки, переработки и сбыта незаконно заготовленной древесины. 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, действуя совместно и согласованно с ФИО1, ФИО14 в составе организованной группы, по указанию ФИО1, согласно заранее распределенным ролям, на принадлежащем ему автомобиле «Лексус LX 470», регистрационный знак №, во время вывоза ФИО14 незаконно заготовленной древесины из лесного массива, расположенного в эксплуатационных лесах выдела № 4 квартала № 10 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству Тайшетского района Иркутской области, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 300 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?49`26.79 E 098?12`23.45), на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», по адресу: 

<

адрес>, осуществлял контроль за подъездными путями, с целью исключения вероятности разоблачения преступных действий участников совершаемого преступления, сотрудниками полиции и работниками лесничества.

ФИО45, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору в качестве пособника при совершении незаконной рубки лесных насаждений, ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, после разгрузки незаконно заготовленного сортимента в эксплуатационных лесах выдела № 4 квартала № 10 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 300 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?49`26.79 E 098?12`23.45), на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно заранее распределенным обязанностям, организовал прием, сортировку, переработку незаконно заготовленной древесины и сбыт изготовленных из неё лесоматериалов. 

ФИО1, вырученные от сбыта незаконно заготовленной древесины денежные средства, распределил на продолжение преступной деятельности, а также между участниками преступлений, и не посвященными в преступный умысел лицами, согласно договоренности. 

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, утвержденных Приказом Гослесхоза № 177 от 21.11.1989, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м в зависимости от их диаметров на высоте пня.

Согласно п. 5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства применяются ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности, установленные постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 леса Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству относятся к пятому Восточно-Сибирскому лесотаксовому району и являются эксплуатационными. 

Ставки дифференцированы по лесотаксовым районам, деловой и дровяной древесине (с делением деловой древесины по категориям крупности), а также в зависимости от расстояния вывозки древесины (по разрядам такс). 

Согласно распределения лесов лесничества по лесорастительным зонам, лесным районам и зонам лесозащитного и лесосеменного районирования, в соответствии с лесохозяйственным регламентом Тайшетского лесничества, 10 квартал Разгонской дачи ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству относится к лесостепной лесорастительной зоне, Среднесибирскому подтаежно-лесостепному лесному району.

Согласно ведомости распределения лесов по лесотаксовым разрядам приложения № 1 Приказа агентства лесного хозяйства Иркутской области от 08.06.2009 за № 624-апр квартал 10 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества относится к 1 разряду такс. 

На основании постановления Правительства РФ № 1363 от 11.11.2017 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» - на 2019 год установлен коэффициент 2,38.

На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более, исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. 

На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 2 кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород, если незаконная рубка деревьев осуществлялась в ноябре - январе.

При ставках платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 м3 деловой древесины крупной, средней, мелкой категории и дровяной части деловых стволов, взятой по 1 разряду такс второго Восточно-Сибирского лесотаксового района, установленных Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Тайшетскому лесничеству в результате совершенной незаконной рубки деревьев, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 за №1730, а именно 223 деревьев породы сосна в общем объеме 227,28 м3 составляет 3 088 856 рублей, который образует особо крупный размер.

В результате совместных преступных действий организованной группы в составе ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, действующего по предварительному сговору, при пособничестве ФИО46, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, с участием ФИО6 не осведомленного о деятельности организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно между собой, осознавая общественно опасный характер своих действий, направленных на совершение незаконной рубки лесных насаждений, в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли, от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства: положений ч. 3 ст. 16 ЛК РФ, устанавливающей порядок осуществления рубок лесных насаждений; требований ст. 26 ЛК РФ, п. 4 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденных Приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474 - не имея лесной декларации в соответствии с проектом освоения лесов; положений ч. 8 ст. 29 – в отсутствии договора аренды лесного участка; требований ч. 1 ст. 30, ст.ст. 75, 77 ЛК РФ, п. 3 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках – не имея заключенного договора купли – продажи лесных насаждений, положений ст. 94 ЛК РФ и п. 5 «Правил заготовки древесины», утвержденных приказом Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации (Минприроды России) «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса Российской Федерации» от 13 сентября 2016 г. № 474 – не внося арендной платы и (или) платы по договору купли-продажи лесных насаждений, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, действуя в рамках единого преступного умысла, в соответствии с распределенными обязанностями, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, совершили в эксплуатационных лесах выдела № 4 квартала 10 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 300 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?49`26.79 E 098?12`23.45), незаконную рубку лесных насаждений, путем полного отделения их от корней, 223 сырорастущих деревьев породы сосна, объемом 227,28 м?, причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 3 088 856 рублей.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, в особо крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

подсудимый, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО15, действующим по предварительному сговору ФИО4, при пособничестве ФИО47, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, а так же ФИО6 и ФИО5, не осведомленными о преступных намерениях организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, в нарушение правил заготовки древесины, разработанных в соответствии со ст. 29 Лесного кодекса РФ и утвержденных приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474 «Об утверждении правил заготовки древесины», действуя умышлено, совместно и согласованно со всеми участниками группы, осознавая общественную опасность своих действий в рамках единого преступного умысла и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, без необходимых документов, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, совершили тяжкое преступление – незаконную рубку лесных насаждений в эксплуатационных лесах выдела № 17 квартала № 12 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству Тайшетского района Иркутской области, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 130 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?47`50.2 E 098?15`39.4), причинив ущерб лесному фонду РФ на общую сумму 1689 519 рублей, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1, осуществляя общее руководство организованной группой и лицами, действующими в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, лиственница, осина и береза, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, организованной группой, принял решение о совершении незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в выделе № 17 квартала № 12 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству Тайшетского района Иркутской области, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 130 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?47`50.2 E 098?15`39.4), подготовив заранее горюче-смазочные и другие расходные материалы для работы бензопил и трактора.

Реализуя совместный преступный умысел участников организованной группы ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, привлек к лесозаготовительной деятельности в качестве тракториста ФИО4, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору, в качестве чокеровщика ФИО6, в качестве водителя автомобиля марки «УРАЛ 596006», без государственного регистрационного знака, оборудованного гидроманипулятором ФИО5, заинтересовав последних денежным вознаграждением, не осведомляя об истинных намерениях организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, а также об отсутствии разрешительных документов на лесозаготовку.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, на принадлежащем ему тракторе марки «МТЗ-82.1», не зарегистрированном в установленном законном порядке, которым управлял ФИО4, действующий по предварительному сговору, совместно с ФИО6, не осведомленным о преступных намерениях организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, прибыли в лесной массив, расположенный в эксплуатационных лесах выдела № 17 квартала № 12 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящийся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 130 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?47`50.2 E 098?15`39.4), в соответствии с заранее распределенными ролями, ФИО1 подыскал подходящие для рубки лесные насаждения ликвидного диаметра, а именно деревья породы сосна, лиственница, осина и береза, произрастающие в указанном месте и, используя поочередно бензопилы марки «Штиль МС 440» и «Штиль МС 260», ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, незаконно спилил, путем полного отделения от корней, 185 деревьев породы сосна, диаметрами у пня: 26 см – 15 шт., 28 см – 26 шт., 30 см – 35 шт., 32 см – 26 шт., 34 см – 24 шт., 36 см – 31 шт., 38 см – 28 шт., объемом 125,55 м?; 31 дерево породы лиственница, диаметрами у пня: 34 см – 15 шт., 36 см – 10 шт., 40 см – 6 шт., в общем объеме 24,57 м?; 3 дерева породы осина, диаметрами у пня: 26 см – 3 шт., объемом 1,77 м?, 37 деревьев породы береза, диаметрами у пня: 24 см – 15 шт., 26 см – 12 шт., 28 см – 7 шт., 30 см – 3 шт., объемом 13,09 м?, общим объемом 164,98 м?, всего 256 деревьев, общим объемом 164,98 м?. После чего, ФИО1, используя бензопилы марки «Штиль МС 440» и «Штиль МС 260», произвел первичную обработку и очистку хлыстов путем отделения веток и сучьев, а также последующую раскряжевку незаконно срубленной древесины на 6 метровый сортимент, который ФИО4, действуя в согставе группы лиц по предварительному сговору, с помощью предоставленного ему ФИО1 трактора марки «МТЗ-82.1», стрелевал в штабеля на находящуюся в этом же квартале погрузочную площадку, для дальнейшего хранения в целях последующей погрузки и вывоза к месту сбыта, ФИО6, не осведомленный о преступных намерениях организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, выполняя обязанности чокеровщика, осуществлял при трелевке чокеровку незаконно спиленных сортиментов чокерами, закрепленными на трелевочном оборудовании трактора.

Далее, ФИО1, действуя в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точное время следствием не установлено, совместно с водителем ФИО5, не осведомленным о преступных намерениях организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, на автомобиле марки «УРАЛ 596006» оборудованном гидроманипулятором, не зарегистрированном в установленном законном порядке и фактически принадлежащем ФИО1, осуществили погрузку и последующий вывоз незаконно заготовленной древесины с места незаконной рубки, расположенной в эксплуатационных лесах выдела № 17 квартала № 12 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящийся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 130 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?47`50.2 E 098?15`39.4), на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для последующей отгрузки, сортировки, переработки и сбыта незаконно заготовленной древесины. 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точное время следствием не установлено, по указанию ФИО1, согласно заранее распределенным ролям, на принадлежащем ему автомобиле «Лексус LX 470», регистрационный знак №, во время вывоза ФИО5, не осведомленным об истинных намерениях организованной группы, незаконно заготовленного сортимента из лесного массива, расположенного в эксплуатационных лесах выдела № 17 квартала № 12 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящийся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 130 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?47`50.2 E 098?15`39.4), на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществлял контроль за подъездными путями, с целью исключения вероятности разоблачения преступных действий участников совершаемого преступления, сотрудниками полиции и работниками лесничества.

ФИО48, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору в качестве пособника при совершении незаконной рубки лесных насаждений, после разгрузки ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, незаконно заготовленного сортимента в эксплуатационных лесах выдела № 17 квартала № 12 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящемся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 130 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?47`50.2 E 098?15`39.4), на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно распределенным ролям, организовал прием, сортировку, переработку незаконно заготовленной древесины и сбыт изготовленных из неё лесоматериалов. 

ФИО1, вырученные от сбыта незаконно заготовленной древесины денежные средства, распределил на продолжение преступной деятельности организованной группы, а также между участниками преступлений, и не посвященными в преступный умысел лицами, согласно договоренности. 

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, утвержденных Приказом Гослесхоза № 177 от 21.11.1989, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м в зависимости от их диаметров на высоте пня.

Согласно п. 5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства применяются ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности, установленные постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 леса Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству относятся к пятому Восточно-Сибирскому лесотаксовому району и являются эксплуатационными. 

Ставки дифференцированы по лесотаксовым районам, деловой и дровяной древесине (с делением деловой древесины по категориям крупности), а также в зависимости от расстояния вывозки древесины (по разрядам такс). 

Согласно распределения лесов лесничества по лесорастительным зонам, лесным районам и зонам лесозащитного и лесосеменного районирования, в соответствии с лесохозяйственным регламентом Тайшетского лесничества, 12 квартал Разгонской дачи ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству относится к таежной лесорастительной зоне, Нижнеангарскому таежному лесному району.

Согласно ведомости распределения лесов по лесотаксовым разрядам приложения № 1 Приказа агентства лесного хозяйства Иркутской области от 08.06.2009 за № 624-апр квартал 12 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества относится к 1 разряду такс. 

На основании постановления Правительства РФ № 1363 от 11.11.2017 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» - на 2019 год установлен коэффициент 2,38.

На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более, исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. 

На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 2 кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород, если незаконная рубка деревьев осуществлялась в ноябре - январе.

При ставках платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 м? деловой древесины крупной, средней, мелкой категории и дровяной части деловых стволов, взятой по 1 разряду такс второго Восточно-Сибирского лесотаксового района, установленных Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Тайшетскому лесничеству в результате совершенной незаконной рубки деревьев, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 за №1730, а именно: 185 деревьев породы сосна, объемом 125,55 м3; 31 дерево породы лиственница, объемом 24,57 м3; 3 дерева породы осина, объемом 1,77 м3, 37 деревьев породы береза, объемом 13,09 м3, всего 256 деревьев, общим объемом 164,98 м?, составляет 1689 519 рублей, который образует особо крупный размер.

В результате совместных преступных действий организованной группы в составе ФИО1, ФИО3, действующего по предварительному сговору ФИО4, при пособничестве ФИО49, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, с участием ФИО6 и ФИО5, не осведомленных о деятельности организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно между собой, осознавая общественно опасный характер своих действий, направленных на совершение незаконной рубки лесных насаждений, в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли, от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства: положений ч. 3 ст. 16 ЛК РФ, устанавливающей порядок осуществления рубок лесных насаждений; требований ст. 26 ЛК РФ, п. 4 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденных Приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474 - не имея лесной декларации в соответствии с проектом освоения лесов; положений ч. 8 ст. 29 – в отсутствии договора аренды лесного участка; требований ч. 1 ст. 30, ст.ст. 75, 77 ЛК РФ, п. 3 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках – не имея заключенного договора купли – продажи лесных насаждений, положений ст. 94 ЛК РФ и п. 5 «Правил заготовки древесины», утвержденных приказом Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации (Минприроды России) «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса Российской Федерации» от 13 сентября 2016 г. № 474 – не внося арендной платы и (или) платы по договору купли-продажи лесных насаждений, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, действуя в рамках единого преступного умысла, в соответствии с распределенными обязанностями, в период с первой декады декабря 2019 года по 21 декабря 2019 года, точное время следствием не установлено, совершили в эксплуатационных лесах выдела № 17 квартала 12 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящийся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 130 м от железнодорожной станции «Байроновка» (N 55?47`50.2 E 098?15`39.4), незаконную рубку лесных насаждений, путем полного отделения от корней 185 сырорастущих деревьев породы сосна, объемом 125,55 м?; 31 дерево породы лиственница, объемом 24,57 м?; 3 дерева породы осина, объемом 1,77 м?, 37 деревьев породы береза, объемом 13,09 м?, всего 256 деревьев, общим объемом 164,98 м?, причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 1689 519 рублей.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, в особо крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, организованная группа в составе ФИО1, ФИО2, ФИО4 действующего по предварительному сговору, при пособничестве ФИО50, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, в нарушение правил заготовки древесины, разработанных в соответствии со ст. 29 Лесного кодекса РФ и утвержденных приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474 «Об утверждении правил заготовки древесины», действуя умышлено, совместно и согласованно со всеми участниками группы, осознавая общественную опасность своих действий в рамках единого преступного умысла и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, без необходимых документов, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, совершили тяжкое преступление – незаконную рубку лесных насаждений в эксплуатационных лесах выдела № 7 квартала № 13 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 180 м от пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (N 55?47`30.22 E 098?16`07.03), причинив ущерб лесному фонду РФ на общую сумму 1072 191 рубль, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, осуществляя общее руководство организованной группой и лицами, действующими в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна и лиственница, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, организованной группой, принял решение о совершении незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в выделе № 7 квартала № 13 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящийся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 180 м от пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (N 55?47`30.22 E 098?16`07.03), подготовив заранее горюче-смазочные и другие расходные материалы для работы бензопил и трактора.

Реализуя преступный умысел организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, на принадлежащем ему тракторе марки «МТЗ-82.1», не зарегистрированном в установленном законном порядке, прибыл в лесной массив, расположенный в выделе № 7 квартала № 13 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящийся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 180 м от пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (N 55?47`30.22 E 098?16`07.03), где в соответствии с заранее распределенными ролями, подыскал подходящие для рубки лесные насаждения ликвидного диаметра, а именно деревья породы сосна и лиственница, произрастающие в указанном месте и, используя поочередно бензопилы марки «Штиль МС 440» и «Штиль МС 260», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, незаконно спилил, путем полного отделения от корней, 45 деревьев породы сосна, диаметрами у пня: 34 см – 4 шт., 36 см – 2 шт., 38 см – 7 шт., 40 см – 5 шт., 42 см – 7 шт., 44 см – 3 шт., 46 см – 7 шт., 48 см – 6 шт., 50 см – 1 шт., 52 см – 3 шт., объемом 58,57 м?, 11 деревьев породы лиственница, диаметрами у пня: 36 см – 3 шт., 38 см – 1 шт., 40 см – 2 шт., 44 см – 1 шт., 48 см – 3 шт., 52 см – 1 шт., объемом 14,27 м?, всего 56 деревьев, общим объемом 72,84 м?. После чего, ФИО1, используя поочередно бензопилы марки «Штиль МС 440» и «Штиль МС 260», произвел первичную обработку и очистку хлыстов путем отделения веток и сучьев, а также последующую раскряжевку незаконно срубленной древесины на 6 метровый сортимент, который при помощи трактора марки «МТЗ-82.1», стрелевал в штабеля на находящуюся в этом же квартале погрузочную площадку, для дальнейшего хранения в целях последующей погрузки и вывоза к месту сбыта, при этом также выполняя обязанности чокеровщика, а именно подцепляя и отцепляя чокера после трелевки сортиментов на погрузочную площадку. 

ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя в составе организованной группы, по указанию ФИО1, согласно заранее распределенным ролям, осуществил погрузку и последующий вывоз незаконно заготовленной древесины, используя автомобиль марки «УРАЛ 596006» оборудованный гидроманипулятором, не зарегистрированный в установленном законном порядке и фактически принадлежащий ФИО1, с места незаконной рубки, расположенного в эксплуатационных лесах выдела № 7 квартала № 13 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 180 м от пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (N 55?47`30.22 E 098?16`07.03), на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», по адресу: 

<

адрес>, для последующей отгрузки, сортировки, переработки и сбыта незаконно заготовленной древесины. 

В свою очередь, ФИО1, согласно распределенным ролям, во время вывоза ФИО14 незаконно заготовленного сортимента из лесного массива, находящегося в эксплуатационных лесах выдела № 7 квартала № 13 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящихся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, на расстоянии 5 км 480 м от пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (N 55?47`40.8 Е 098?16`35.9), на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенный по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему автомобиль марки «Тойота Ленд Круизер GRJ120L» (Toyota Land Cruser GRJ120L), государственный регистрационный знак №, осуществлял контроль за подъездными путями, с целью исключения вероятности разоблачения преступных действий участников совершаемого преступления, сотрудниками полиции и работниками лесничества.

ФИО51, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору в качестве пособника при совершении незаконной рубки лесных насаждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, после разгрузки незаконно заготовленного сортимента в эксплуатационных лесах выдела № 7 квартала № 13 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 180 м от пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенный по адресу: 

<

адрес>, (N 55?47`30.22 E 098?16`07.03), согласно заранее распределенным ролям, организовал прием, сортировку, переработку незаконно заготовленной древесины и сбыт изготовленных из неё лесоматериалов. 

ФИО1, вырученные от сбыта незаконно заготовленной древесины денежные средства, распределил на продолжение преступной деятельности организованной группы, а также между участниками преступлений и не посвященными в преступный умысел лицами, согласно договоренности. 

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, утвержденных Приказом Гослесхоза № 177 от 21.11.1989, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м в зависимости от их диаметров на высоте пня.

Согласно п. 5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства применяются ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности, установленные постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 леса Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству относятся к пятому Восточно-Сибирскому лесотаксовому району и являются эксплуатационными. 

Ставки дифференцированы по лесотаксовым районам, деловой и дровяной древесине (с делением деловой древесины по категориям крупности), а также в зависимости от расстояния вывозки древесины (по разрядам такс). 

Согласно распределения лесов лесничества по лесорастительным зонам, лесным районам и зонам лесозащитного и лесосеменного районирования, в соответствии с лесохозяйственным регламентом Тайшетского лесничества, 13 квартал Разгонской дачи ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству относится к таежной лесорастительной зоне, Нижнеангарскому таежному лесному району.

Согласно ведомости распределения лесов по лесотаксовым разрядам приложения № 1 Приказа агентства лесного хозяйства Иркутской области от 08.06.2009 за № 624-апр квартал 13 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества относится к 1 разряду такс. 

На основании постановления Правительства РФ № 1363 от 11.11.2017 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» - на 2020 год установлен коэффициент 2,62.

На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более, исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. 

На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 2 кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород, если незаконная рубка деревьев осуществлялась в ноябре - январе.

При ставках платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 м3 деловой древесины крупной, средней, мелкой категории и дровяной части деловых стволов, взятой по 1 разряду такс второго Восточно-Сибирского лесотаксового района, установленных Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Тайшетскому лесничеству в результате совершенной незаконной рубки деревьев, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 за №1730, а именно 45 деревьев породы сосна, объемом 58,57 м3, 11 деревьев породы лиственница, объемом 14,27 м3, всего 56 деревьев, общим объемом 72,84 м?, составляет 1072 191 рубль, который образует особо крупный размер.

В результате совместных преступных действий организованной группы в составе ФИО1, ФИО2, ФИО4, действующего по предварительному сговору, при пособничестве ФИО52, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно между собой, осознавая общественно опасный характер своих действий, направленных на совершение незаконной рубки лесных насаждений, в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли, от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства: положений ч. 3 ст. 16 ЛК РФ, устанавливающей порядок осуществления рубок лесных насаждений; требований ст. 26 ЛК РФ, п. 4 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденных Приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474 - не имея лесной декларации в соответствии с проектом освоения лесов; положений ч. 8 ст. 29 – в отсутствии договора аренды лесного участка; требований ч. 1 ст. 30, ст.ст. 75, 77 ЛК РФ, п. 3 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках – не имея заключенного договора купли – продажи лесных насаждений, положений ст. 94 ЛК РФ и п. 5 «Правил заготовки древесины», утвержденных приказом Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации (Минприроды России) «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса Российской Федерации» от 13 сентября 2016 г. № 474 – не внося арендной платы и (или) платы по договору купли-продажи лесных насаждений, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, действуя в рамках единого преступного умысла, в соответствии с распределенными обязанностями, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, совершили в эксплуатационных лесах выдела 7 квартала 13 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области на расстоянии 5 км 180 м от пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (N 55?47`30.22 E 098?16`07.03), незаконную рубку лесных насаждений, путем полного отделения их от корней 45 сырорастущих деревьев породы сосна, объемом 58,57 м?, 11 деревьев породы лиственница, объемом 14,27 м?, всего 56 деревьев, общим объемом 72,84 м?, причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1072 191 рубль.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

подсудимый, ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, осуществляя общее руководство группы лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла с ФИО53, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, лиственница, осина, береза и ель, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, организованной группой, принял решение о совершении незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в выделах № 6,7 квартала № 13 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящемся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, на расстоянии 5 км 480 м от пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (N 55?47`40.8 Е 098?16`35.9), подготовив заранее горюче-смазочные и другие расходные материалы для работы бензопил и трактора.

Реализуя преступный умысел группы лиц по предварительному сговору ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, привлек к лесозаготовительной деятельности в качестве чокеровщика ФИО6, в качестве водителя автомобиля марки «УРАЛ 596006», без государственного регистрационного знака, оборудованного гидроманипулятором-ФИО5, заинтересовав их денежным вознаграждением, не осведомляя об истинных намерениях группы лиц по предварительному сговору, а также об отсутствии разрешительных документов на лесозаготовку. 

После чего, ФИО1 используя принадлежащий ему трактор марки «МТЗ-82.1», не зарегистрированный в установленном законном порядке, прибыл совместно с ФИО6 не осведомленным о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, в лесной массив, расположенный в эксплуатационных лесах выделов № 6,7 квартала № 13 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящийся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, на расстоянии 5 км 480 м от пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (N 55?47`40.8 Е 098?16`35.9), где в соответствие с заранее распределенными ролями, подыскал подходящие для рубки лесные насаждения ликвидного диаметра, а именно деревья породы сосна, лиственница, осина и береза, произрастающие в указанном месте и, используя поочередно бензопилы марки «Штиль МС 440» и «Штиль МС 260», в период второй декады февраля 2020 года, точное время следствием не установлено, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, незаконно спилил, путем полного отделения от корней, 119 деревьев породы сосна, диаметрами у пня: 24 см – 2 шт., 26 см - 2 шт., 28 см – 2 шт., 30 см – 8 шт., 32 см – 6 шт., 34 см – 13 шт., 36 см – 8 шт., 38 см – 18 шт., 40 см – 8 шт., 42 см – 7 шт., 44 см – 3 шт., 46 см – 10 шт., 48 см – 4 шт., 50 см – 6 шт., 52 см – 1 шт., 54 см – 4 шт., 56 см – 2 шт., 60 см – 4 шт., 62 см – 2 шт., 64 см – 5 шт., 68 см – 2 шт., 70 см – 1 шт., 74 см – 1 шт., объемом 172,62 м?; 3 дерева породы лиственница, диаметрами у пня: 42 см – 1 шт., 52 см – 1 шт., 60 см – 1 шт., объемом 6,21 м?; 2 дерева породы осина, диаметрами у пня: 26 см – 1 шт., 46 см – 1 шт., объемом 1,97 м?, 7 деревьев породы береза, диаметрами у пня: 22 см – 1 шт., 24 см – 1 шт., 26 см – 2 шт., 28 см – 1 шт., 30 см – 1 шт., 38 см – 1 шт., объемом 2,8 м?, 1 дерево породы ель, диаметром у пня: 28 см- 1шт, объемом 0,56 м?, всего 131 дерево, общим объемом 177,95 м?. Далее, ФИО1, используя бензопилы марки «Штиль МС 440» и «Штиль МС 260», произвел первичную обработку и очистку хлыстов путем отделения веток и сучьев, а также последующую раскряжевку незаконно срубленной древесины на 6 метровый сортимент. ФИО6, не осведомленный о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с заранее распределенными ролями, выполняя обязанности чокеровщика, осуществлял при трелевке чокеровку незаконно спиленных сортиментов чокерами, закрепленными на трелевочном оборудовании трактора «МТЗ-82.1», на котором ФИО1 их стрелевал в штабеля, на находящуюся в этом же квартале погрузочную площадку, для дальнейшего хранения в целях последующей погрузки и вывоза к месту сбыта.

После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно с водителем ФИО5, не осведомленным об истинных намеренияхгруппы лиц по предварительному сговору, на автомобиле марки «УРАЛ 596006» оборудованном гидроманипулятором, не зарегистрированном в установленном законном порядке и фактически принадлежащем ФИО1, осуществили погрузку и последующую вывозку незаконно заготовленной древесины с места незаконной рубки, расположенной в эксплуатационных лесах выделов № 6,7 квартала № 13 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящихся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, на расстоянии 5 км 480 м от пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (N 55?47`40.8 Е 098?16`35.9), на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для последующей отгрузки, сортировки, переработки и сбыта незаконно заготовленной древесины. 

В свою очередь, ФИО1, согласно распределенным ролям, во время вывоза ФИО5 незаконно заготовленного сортимента из лесного массива, находящегося в эксплуатационных лесах выделов № 6,7 квартала № 13 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящихся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, на расстоянии 5 км 480 м от пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (N 55?47`40.8 Е 098?16`35.9), на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенный по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему автомобиль марки «Тойота Ленд Круизер GRJ120L» (Toyota Land Cruser GRJ120L), государственный регистрационный знак №, осуществлял контроль за подъездными путями, с целью исключения вероятности разоблачения преступных действий участников совершаемого преступления, сотрудниками полиции и работниками лесничества.

ФИО54, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору в качестве пособника при совершении незаконной рубки лесных насаждений, ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено после разгрузки незаконно заготовленного сортимента в эксплуатационных лесах выделов № 6,7 квартала № 13 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящихся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, на расстоянии 5 км 480 м от пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (N 55?47`40.8 Е 098?16`35.9), на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно распределенным ролям, организовал прием, сортировку, переработку незаконно заготовленной древесины и сбыт изготовленных из неё лесоматериалов. 

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, утвержденных Приказом Гослесхоза № 177 от 21.11.1989, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м в зависимости от их диаметров на высоте пня.

Согласно п. 5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства применяются ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности, установленные постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 леса Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству относятся к пятому Восточно-Сибирскому лесотаксовому району и являются эксплуатационными. 

Ставки дифференцированы по лесотаксовым районам, деловой и дровяной древесине (с делением деловой древесины по категориям крупности), а также в зависимости от расстояния вывозки древесины (по разрядам такс). 

Согласно распределения лесов лесничества по лесорастительным зонам, лесным районам и зонам лесозащитного и лесосеменного районирования, в соответствии с лесохозяйственным регламентом Тайшетского лесничества, 13 квартал Разгонской дачи ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству относится к таежной лесорастительной зоне, Нижнеангарскому таежному лесному району.

Согласно ведомости распределения лесов по лесотаксовым разрядам приложения № 1 Приказа агентства лесного хозяйства Иркутской области от 08.06.2009 за № 624-апр квартал 13 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества относится к 1 разряду такс. 

На основании постановления Правительства РФ № 1363 от 11.11.2017 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» - на 2020 год установлен коэффициент 2,62.

На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более, исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. 

На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 2 кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород, если незаконная рубка деревьев осуществлялась в ноябре - январе.

При ставках платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 м3 деловой древесины крупной, средней, мелкой категории и дровяной части деловых стволов, взятой по 1 разряду такс второго Восточно-Сибирского лесотаксового района, установленных Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Тайшетскому лесничеству в результате совершенной незаконной рубки деревьев, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 за №1730, а именно: 119 деревьев породы сосна, объемом 172,62 м3; 3 дерева породы лиственница, объемом 6,21 м3; 2 дерева породы осина объемом 1,97 м3, 7 деревьев породы береза объемом 2,8 м3, 1 дерево породы ель, объемом 0,56 м?, всего 131 дерево, общим объемом 177,95 м?, составляет 1425 174 рубля, который образует особо крупный размер.

В результате совместных преступных действий ФИО1, при пособничестве ФИО55, действующего с последним группой лиц по предварительному сговору, с участием ФИО6, ФИО5, не осведомленных о деятельности группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно между собой, осознавая общественно опасный характер своих действий, направленных на совершение незаконной рубки лесных насаждений, в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли, от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства:: положений ч. 3 ст. 16 ЛК РФ, устанавливающей порядок осуществления рубок лесных насаждений; требований ст. 26 ЛК РФ, п. 4 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденных Приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474 - не имея лесной декларации в соответствии с проектом освоения лесов; положений ч. 8 ст. 29 – в отсутствии договора аренды лесного участка; требований ч. 1 ст. 30, ст.ст. 75, 77 ЛК РФ, п. 3 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках – не имея заключенного договора купли – продажи лесных насаждений, положений ст. 94 ЛК РФ и п. 5 «Правил заготовки древесины», утвержденных приказом Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации (Минприроды России) «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса Российской Федерации» от 13 сентября 2016 г. № 474 – не внося арендной платы и (или) платы по договору купли-продажи лесных насаждений, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, действуя в рамках единого преступного умысла, в соответствии с распределенными обязанностями, в период второй декады февраля 2020 года, точное время следствием не установлено, совершили в эксплуатационных лесах выделов № 6,7 квартала № 13 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящихся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, на расстоянии 5 км 480 м от пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (N 55?47`40.8 Е 098?16`35.9), незаконную рубку лесных насаждений, путем полного отделения их от корней 119 сырорастущих деревьев породы сосна, объемом 172,62 м3; 3 дерева породы лиственница объемом 6,21 м3; 2 дерева породы осина, объемом 1,97 м3, 7 деревьев и породы береза, объемом 2,8 м3, 1 дерево породы ель, объемом 0,56 м, всего 131 дерево, общим объемом 177,95 м?, причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 1425 174 рубля.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

подсудимый, ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, осуществляя общее руководство группы лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла с ФИО56, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, лиственница и ель, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, организованной группой, принял решение о совершении незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в выделах № 7,8 квартала № 13 и выдела 4 квартала 14 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящихся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, на расстоянии 5 км 720 м от пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (N 55?47`32.7 Е 098?16`42.8), подготовив заранее горюче-смазочные и другие расходные материалы для работы бензопил и трактора. 

Реализуя преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, привлек к лесозаготовительной деятельности в качестве чокеровщика ФИО6, не осведомляя о своей деятельности в составе группы лиц по предварительному сговору, об истинных намерениях группы лиц по предварительному сговору, а также об отсутствии разрешительных документов на заготовку древесины, заинтересовав последнего денежным вознаграждением.

После чего, ФИО1, используя принадлежащий ему трактор марки «МТЗ-82.1», не зарегистрированный в установленном законном порядке, прибыл совместно с ФИО6, не осведомленным о деятельности группы лиц по предварительному сговору, в лесной массив, расположенный в эксплуатационных лесах выделов № 7,8 квартала № 13 и выдела 4 квартала 14 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящихся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, на расстоянии 5 км 720 м от пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (N 55?47`32.7 Е 098?16`42.8), где в соответствии с заранее распределенными ролям, подыскал подходящие для рубки лесные насаждения ликвидного диаметра, а именно деревья породы сосна, лиственница и ель, произрастающие в указанном месте, и используя поочередно бензопилы марки «Штиль МС 440» и «Штиль МС 260», в период первой декады марта 2020 года, в утреннее время, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, незаконно спилил, путем полного отделения от корней, 18 деревьев породы сосна, следующих диаметров у пня: 30 см – 1 шт., 32 см – 3 шт., 34 см – 2 шт., 36 см – 3 шт., 38 см – 3 шт., 40 см – 2 шт., 42 см – 1 шт., 44 см – 1 шт., 50 см – 1 шт., 58 см – 1 шт., объемом - 20,09 м?; 16 деревьев породы лиственница, следующих диаметров у пня: 32 см – 2 шт., 34 см – 1 шт., 36 см – 2 шт., 38 см – 4 шт., 40 см – 1 шт., 42 см – 3 шт., 46 см – 1 шт., 50 см – 1 шт., 56 см – 1 шт., объемом – 23,33 м?, 1 дерево породы ель, диаметром у пня: 46 см - 1 шт., объемом 1,5 м?, всего 35 деревьев, общим объемом 44,92 м?. Затем, ФИО1, используя бензопилы марки «Штиль МС 440» и «Штиль МС 260», произвел первичную обработку и очистку хлыстов путем отделения веток и сучьев, а также последующую раскряжевку незаконно срубленной древесины на сортимент - 6 метра, которую в последующем самостоятельно на своем тракторе марки «МТЗ-82.1» стрелевал в штабеля на находящуюся в этом же квартале погрузочную площадку, для дальнейшего хранения в целях последующей погрузки и вывоза к месту сбыта, ФИО6, не осведомленный о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с заранее распределенными ролями, выполняя обязанности чокеровщика, осуществил при трелевке чокеровку незаконно спиленных сортиментов чокерами, закрепленными на трелевочном оборудовании трактора, принадлежащего ФИО1

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осуществил погрузку и последующий вывоз незаконно заготовленной древесины, используя автомобиль марки «УРАЛ 596006» оборудованный гидроманипулятором, не зарегистрированный в установленном законном порядке и фактически принадлежащем ему, с места незаконной рубки, расположенного в эксплуатационных лесах выделов № 7,8 квартала № 13 и выдела 4 квартала 14 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящихся в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, на расстоянии 5 км 720 м от пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (N 55?47`32.7 Е 098?16`42.8), на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для последующей отгрузки, сортировки, переработки и сбыта незаконно заготовленной древесины. 

ФИО57, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору в качестве пособника при совершении незаконной рубки лесных насаждений, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, после разгрузки незаконно заготовленного сортимента в эксплуатационных лесах выделов № 7,8 квартала № 13 и выдела 4 квартала 14 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящихся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, на расстоянии 5 км 720 м от пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (N 55?47`32.7 Е 098?16`42.8), на пункт приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенный по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно распределенным обязанностям, организовал прием, сортировку, переработку незаконно заготовленной древесины и сбыт изготовленных из неё лесоматериалов. 

После чего, ФИО1, вырученные от сбыта незаконно заготовленной древесины денежные средства, распределил на продолжение преступной деятельности, а также между участниками преступлений, и не посвященными в преступный умысел лицами, согласно договоренности.

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, утвержденных Приказом Гослесхоза № 177 от 21.11.1989, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м в зависимости от их диаметров на высоте пня.

Согласно п. 5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства применяются ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности, установленные постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 леса Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству относятся к пятому Восточно-Сибирскому лесотаксовому району и являются эксплуатационными. 

Ставки дифференцированы по лесотаксовым районам, деловой и дровяной древесине (с делением деловой древесины по категориям крупности), а также в зависимости от расстояния вывозки древесины (по разрядам такс). 

Согласно распределения лесов лесничества по лесорастительным зонам, лесным районам и зонам лесозащитного и лесосеменного районирования, в соответствии с лесохозяйственным регламентом Тайшетского лесничества, 13 и 14 квартала Разгонской дачи ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству относится к таежной лесорастительной зоне, Нижнеангарскому таежному лесному району.

Согласно ведомости распределения лесов по лесотаксовым разрядам приложения № 1 Приказа агентства лесного хозяйства Иркутской области от 08.06.2009 за № 624-апр квартала 13 и 14 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества относится к 1 разряду такс. 

На основании постановления Правительства РФ № 1363 от 11.11.2017 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» - на 2020 год установлен коэффициент 2,62.

На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более, исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. 

На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 2 кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород, если незаконная рубка деревьев осуществлялась в ноябре - январе.

При ставках платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 м3 деловой древесины крупной, средней, мелкой категории и дровяной части деловых стволов, взятой по 1 разряду такс второго Восточно-Сибирского лесотаксового района, установленных Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Тайшетскому лесничеству в результате совершенной незаконной рубки деревьев, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 за №1730, а именно: 18 деревьев породы сосна, объемом 20,09 м3; 16 деревьев породы лиственница, объемом 23,33 м3 и 1 дерево породы ель, объемом 1,5 м?, всего 35 деревьев, в общем объеме 44,92 м? составляет 294 146 рублей, который образует особо крупный размер.

В результате совместных преступных действий, ФИО1, при пособничестве ФИО58, действующего с последним группой лиц по предварительному сговору, с участием ФИО6, не осведомленного о деятельности группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно между собой, осознавая общественно опасный характер своих действий, направленных на совершение незаконной рубки лесных насаждений, в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли, от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства: положений ч. 3 ст. 16 ЛК РФ, устанавливающей порядок осуществления рубок лесных насаждений; требований ст. 26 ЛК РФ, п. 4 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденных Приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474 - не имея лесной декларации в соответствии с проектом освоения лесов; положений ч. 8 ст. 29 – в отсутствии договора аренды лесного участка; требований ч. 1 ст. 30, ст.ст. 75, 77 ЛК РФ, п. 3 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках – не имея заключенного договора купли – продажи лесных насаждений, положений ст. 94 ЛК РФ и п. 5 «Правил заготовки древесины», утвержденных приказом Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации (Минприроды России) «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса Российской Федерации» от 13 сентября 2016 г. № 474 – не внося арендной платы и (или) платы по договору купли-продажи лесных насаждений, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, действуя в рамках единого преступного умысла, в соответствии с распределенными ролями, период первой декады марта 2020 года, более точное время следствием не установлено, совершили в эксплуатационных лесах выделов № 7,8 квартала № 13 и выдела 4 квартала 14 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящихся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, на расстоянии 5 км 720 м от пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (N 55?47`32.7 Е 098?16`42.8), незаконную рубку лесных насаждений, путем полного отделения их от корней 18 сырорастущих деревьев породы сосна, объемом 20,09 м3; 16 деревьев породы лиственница, объемом 23,33 м3, 1 дерева породы ель, объемом 1,5 м3, всего 35 деревьев, общим объемом 44,92 м?, причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 294146 рублей.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

подсудимый, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, имея умысел на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, лиственница и береза, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, принял решение о самостоятельном совершении незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в выделе № 5 квартала № 13 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, на расстоянии 7 км 250 м от пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (N 55?48`10.3 Е 098?16`58.6), обеспечив заранее себя горюче-смазочными материалами, другими расходными материалами для работы бензопил и трактора. 

Реализуя преступный умысел, направленный на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, лиственница и береза, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, привлек к лесозаготовительной деятельности в качестве чокеровщика ФИО6, заинтересовав последнего денежным вознаграждением, не осведомляя его о своих истинных намерениях, а также об отсутствии разрешительных документов на лесозаготовку.

После чего, ФИО1, используя принадлежащий ему трактор марки «МТЗ-82.1», не зарегистрированный в установленном законном порядке, прибыл совместно с ФИО6, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, в лесной массив, расположенный в эксплуатационных лесах выдела № 5 квартала № 13 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящийся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, на расстоянии 7 км 250 м от пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (N 55?48`10.3 Е 098?16`58.6), подыскал подходящие для рубки лесные насаждения ликвидного диаметра, а именно деревья породы сосна, лиственница и береза, произрастающие в указанном месте, и поочередно используя бензопилы марки «Штиль МС 440» и «Штиль МС 260», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, незаконно спилил, путем полного отделения от корней, 38 деревьев породы сосна, диаметрами у пня: 26 см – 1 шт., 30 см – 5 шт., 32 см – 2 шт., 36 см – 3 шт., 38 см – 3 шт., 40 см – 6 шт., 42 см – 3 шт., 44 см – 3 шт., 46 см – 5 шт., 48 см – 3 шт., 50 см – 4 шт., объемом - 47,17 м?; 1 дерево породы лиственница, диаметром у пня: 36 см – 1 шт., объемом - 1,58 м?; 1 дерево породы береза, диаметром у пня: 34 см – 1 шт., объемом 0,73 м?, всего 40 деревьев общим объемом – 49,48 м?. После чего, ФИО1, при помощи бензопил марки «Штиль МС 440» и «Штиль МС 260» поочередно произвел первичную обработку и очистку хлыстов путем отделения веток и сучьев, а также последующую раскряжевку незаконно срубленной древесины на 6 метровый сортимент. Далее ФИО6, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, выполняя обязанности чокеровщика, осуществил чокеровку незаконно спиленных сортиментов чокерами, закрепленными на трелевочном оборудовании трактора марки «МТЗ-82.1», на котором ФИО1 стрелевал сортимент в штабеля, на находящуюся в этом же квартале погрузочную площадку, для дальнейшего хранения в целях последующей погрузки и вывоза к месту сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 18 час 20 минут, незаконная лесозаготовительная деятельность ФИО1 в выделе № 5 квартала № 13 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящемся в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, на расстоянии 7 км 250 м от пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (N 55?48`10.3 Е 098?16`58.6), была пресечена сотрудниками полиции.

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, утвержденных Приказом Гослесхоза № 177 от 21.11.1989, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м в зависимости от их диаметров на высоте пня.

Согласно п. 5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства применяются ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности, установленные постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 леса Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству относятся к пятому Восточно - Сибирскому лесотаксовому району и являются эксплуатационными. 

Ставки дифференцированы по лесотаксовым районам, деловой и дровяной древесине (с делением деловой древесины по категориям крупности), а также в зависимости от расстояния вывозки древесины (по разрядам такс). 

Согласно распределения лесов лесничества по лесорастительным зонам, лесным районам и зонам лесозащитного и лесосеменного районирования, в соответствии с лесохозяйственным регламентом Тайшетского лесничества, 13 квартал Разгонской дачи ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству относится к таежной лесорастительной зоне, Нижнеангарскому таежному лесному району.

Согласно ведомости распределения лесов по лесотаксовым разрядам приложения № 1 Приказа агентства лесного хозяйства Иркутской области от 08.06.2009 за № 624-апр квартал 13 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества относится к 1 разряду такс. 

На основании постановления Правительства РФ № 1363 от 11.11.2017 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» - на 2020 год установлен коэффициент 2,62.

На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более, исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов. 

На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 2 кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород, если незаконная рубка деревьев осуществлялась в ноябре - январе.

При ставках платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 м3 деловой древесины крупной, средней, мелкой категории и дровяной части деловых стволов, взятой по 1 разряду такс второго Восточно-Сибирского лесотаксового района, установленных Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Тайшетскому лесничеству в результате совершенной незаконной рубки деревьев, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 за №1730, а именно: 38 деревьев породы сосна в общем объеме 47,17 м3; 1 дерева породы лиственница в объеме 1,58 м3 и 1 дерева породы береза в объеме 0,73 м3, всего 40 деревьев, общим объемом 49,48 м? составляет 379 432 рубля, который образует особо крупный размер.

Таким образом, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, направленных на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна, лиственница, береза в особо крупном размере, с участием ФИО6, неосведомленного о его преступных намерениях, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в нарушение лесного законодательства: положений ч. 3 ст. 16 ЛК РФ, устанавливающей порядок осуществления рубок лесных насаждений; требований ст. 26 ЛК РФ, п. 4 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденных Приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474 - не имея лесной декларации в соответствии с проектом освоения лесов; положений ч. 8 ст. 29 – в отсутствии договора аренды лесного участка; требований ч. 1 ст. 30, ст.ст. 75, 77 ЛК РФ, п. 3 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках – не имея заключенного договора купли – продажи лесных насаждений, положений ст. 94 ЛК РФ и п. 5 «Правил заготовки древесины», утвержденных приказом Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации (Минприроды России) «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса Российской Федерации» от 13 сентября 2016 г. № 474 – не внося арендной платы и (или) платы по договору купли-продажи лесных насаждений, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в период с 09 марта 2020 года по 11 марта 2020 года, более точное время следствием не установлено, совершил в эксплуатационных лесах выдела № 5 квартала № 13 Разгонской дачи Тайшетского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Тайшетскому лесничеству, находящегося в северо-восточном направлении от с. Николаевка Тайшетского района Иркутской области, на расстоянии 7 км 250 м от пункта приема, переработки и отгрузки древесины ООО «Элегант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (N 55?48`10.3 Е 098?16`58.6), незаконную рубку лесных насаждений, путем полного отделения 38 сырорастущих деревьев породы сосна, объемом 47,17 м3; 1 дерева породы лиственница, объемом 1,58 м3, 1 дерево породы береза, объемом 0,73 м3, всего 40 деревьев, общим объемом 49,48 м?, причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 379 432 рубля.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяниях признал полностью и, согласившись с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке было им заявлено добровольно в присутствии защитника в период, установленный ст. 315 УПК РФ – при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ. Кроме того, в ходе предварительного следствия с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

У государственного обвинителя и защитника возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке отсутствуют. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию. 

После заключения досудебного соглашения обвиняемый ФИО1 был дополнительно допрошен по обстоятельствам дела, после чего подтвердил свои показания в ходе проверок показаний на месте, очных ставках. При проведении проверок показаний на месте указал места незаконных рубок, ранее неизвестные правоохранительным органам. 

Заключение досудебного соглашения с обвиняемым ФИО1 и его защитником Коваленко А.Н. позволило органам предварительного следствия установить фактические обстоятельства совершенных преступлений, изобличить лиц, их совершивших: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО59, разграничить действия каждого из соучастников. 

ФИО1 дал показания о распределении ролей в группе, о роли и функциях каждого из участников группы, пояснил фактические обстоятельства совершения инкриминируемых ему преступлений, а также о преступной деятельности соучастников, указал на орудия, применяемые при совершении преступлений. 

Сведения, сообщенные обвиняемым ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, согласуются с материалами уголовного дела, в связи с чем, являются полными и правдивыми, а также позволили выявить новые, ранее неизвестные преступления - незаконные рубки лесных насаждений, по которым возбуждены уголовные дела №, №, №, №, №, №, а также установить лиц, причастных к совершению незаконных рубок лесных насаждений в рамках уголовных дел №, №. 

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены, и ходатайство подлежит удовлетворению. 

В материалах дела имеется ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, досудебное соглашение о сотрудничестве, обвиняемому и его защитнику вручены копии представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

В соответствии со ст. 317.7 УПК РФ, суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и выносит судебное решение по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, так как государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в изобличении и уголовном преследовании иных лиц, и указал, что подсудимый в ходе следствия дал признательные, правдивые показания, выполнил обязательства, предусмотренные досудебным соглашением. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно, при участии защитника.

Удостоверившись также, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании иных лиц, оценив значение сотрудничества ФИО1 со следствием, суд приходит к выводу, что представление прокурора подлежит удовлетворению.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ.) по ч.3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере.

Кроме того, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду преступной деятельности в ДД.ММ.ГГГГ.) по ч.3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ.) по ч.3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Кроме того, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГг.) по ч.3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Кроме того, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГг.) по ч.3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Кроме того, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду преступной деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг.) по ч.3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Кроме того, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ. ) по ч.3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ ) по ч.3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду преступной деятельности в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг.) по ч.3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Состояние психического здоровья подсудимого не вызывает у суда сомнений.

Подсудимый никогда не состоял и не состоит на учете врача психиатра, имеет среднее образование, проходил службу в рядах Советской армии, в судебном заседании вел себя адекватно, давал последовательные, разумные пояснения, поэтому суд приходит к выводу, что подсудимого следует признать вменяемым, и он, в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности за содеянное и наказанию.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, корыстного умысла и мотива совершенных преступлений, суд не может применить правила ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию преступлений на менее тяжкую.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию иных лиц, состояние здоровья, совершение преступлений впервые, состояние его здоровья, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. 

Характеризуется подсудимый по месту жительства положительно. 

В соответствии с общими принципами назначения наказания, при определении вида и размера наказания суд учитывает, что совершенные подсудимым ФИО1 преступления относятся в силу ст. 15 УК РФ к категории тяжких. Принимая во внимание данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, признал свою вину, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, но вместе с тем подсудимый совершил тяжкие экологические преступления, при таких обстоятельствах в их совокупности, суд считает справедливым, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1, назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. 

Суд не находит оснований и обстоятельств, для применения ст. 73 УК РФ, поскольку приходит к твердому убеждению, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде реального лишения свободы. Наказание в виде лишения свободы, не может отразиться на условиях жизни семьи подсудимого, поскольку подсудимый малолетних и несовершеннолетних детей не имеет.

В соответствии ч. 2 ст. 62 УК РФ, размер или срок наказания подсудимому не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данные преступления, поскольку с подсудимым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и у него имеются смягчающие наказание обстоятельства - активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию иных лиц; отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

Суд, считает правильным назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься лесозаготовительной деятельностью.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает правильным не назначать подсудимому дополнительного вида наказания в виде штрафа.

ФИО1 совершил 9 преступлений относящихся к категории тяжких, поэтому суд назначает подсудимому наказание по правилам предусмотренным ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

Суд не находит оснований для применения подсудимому ст. 64 УК РФ, так как не установил наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

В силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1, следует назначить исправительную колонию общего режима.

Гражданские иски Тайшетского межрайонного прокурора в количестве 9 штук о взыскании с ФИО1 и других лиц ущерба от совершенных преступлений суд считает возможным оставить без рассмотрения, поскольку Тайшетским межрайонным прокурором помимо подсудимого ФИО1 в данном уголовном деле предъявлены иски и другим лицам, чья виновность в совершенных преступлениях в данном судебном заседании не устанавливалась.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд считает правильным оставить без рассмотрения, поскольку данное уголовное дело выделено из другого уголовного дела находящегося в стадии судебного следствия, в отношении иных лиц.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260 УК РФ

и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 260 УК РФ, виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью сроком на два года шесть месяцев;

- по ч.3 ст. 260 УК РФ, виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью сроком на два года шесть месяцев;

- по ч.3 ст. 260 УК РФ, виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью сроком на два года шесть месяцев;

- по ч.3 ст. 260 УК РФ, виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью сроком на два года шесть месяцев;

- по ч.3 ст. 260 УК РФ, виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью сроком на два года шесть месяцев;

- по ч.3 ст. 260 УК РФ, виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью сроком на два года шесть месяцев;

- по ч.3 ст. 260 УК РФ, виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью сроком на два года шесть месяцев;

- по ч.3 ст. 260 УК РФ, виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью сроком на два года шесть месяцев;

- по ч.3 ст. 260 УК РФ, виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью сроком на два года шесть месяцев;

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде трех лет лишения свободы, с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью сроком на три года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.п.3.1, 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время нахождения ФИО1 под стражей с 11 по 12 марта 2020г., из расчета одного дня нахождения под стражей полутора дням отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, под домашним арестом с 13 марта 2020г. по 18 июня 2020г., из расчета двух дней нахождения под домашним арестом одному дню лишения свободы, с 19 июня 2020г. по момент вступления приговора из расчета одного дня содержания под стражей полутора дням отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО1 оставить прежней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед областным судом о назначении защитника, о чем должно быть указанно в апелляционной жалобе.

Председательствующий: С.А. Коваленко